Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto Nº 5006

Abre Crédito Adicional Suplementar

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa- Minas Gerais, no uso das atribuições legais que lhe confere
o art. 68 da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com a Lei 4.320/64 e  Inciso I, artigo 6º da
Lei Municipal nº 4.972 de 02 de janeiro de 2023 que trata da LOA,

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.816.552,00 (Hum Milhão Oitocentos e Dezesseis Mil
Quinhentos e Cinquenta e Dois  Reais ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

02 PODER EXECUTIVO

01 GABINETE DO PREFEITO

28 ENCARGOS ESPECIAIS

0000 ENCARGOS GERAIS

0003 PRECATÓRIOS JUDICIAS, SENTENÇAS E/OU DECISÃO JUDICIAIS

3 DESPESAS CORRENTES

91 SENTENÇAS JUDICIAIS

00 SENTENÇAS JUDICIAIS
Valor:
19,00

843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

02 ASSESSORIA JURIDICA

Orgão: Ficha: 49

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

02 SECRETARIA DE GESTAO

04 ADMINISTRAÇÃO

0005 GESTÃO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E PROMOÇÃO DA EFICIÊNCIA ADMINISTRATIVA

2015 GESTÃO DA ESTRUTURA E DAS POLÍTICAS DE GESTÃO

3 DESPESAS CORRENTES

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Valor:

4.203,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 GERENCIA ESTRATEGICA

Orgão: Ficha: 81

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOSFonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2023 Página:1/10

02 PODER EXECUTIVO

03 SECRETARIA DA FAZENDA

28 ENCARGOS ESPECIAIS

0000 ENCARGOS GERAIS

0002 GESTÃO DA DÍVIDA PÚBLICA CONTRATADA

3 DESPESAS CORRENTES

21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO
Valor:

1.000.000,00

843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 GERENCIA ESTRATEGICA

Orgão: Ficha: 167

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

26 TRANSPORTE

0025 EDUCAÇÃO E SEGURANÇA NO TRÂNSITO

2141 GESTÃO DE SINALIZAÇÃO, TRÁFEGO E TRÂNSITO

3 DESPESAS CORRENTES

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Valor:

220.000,00

782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

02 DIRETORIA DE TRANSITO E TRANSPORTE

Orgão: Ficha: 251

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

0035 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE

2264 CREAS / PAEFI

3 DESPESAS CORRENTES

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
Valor:

14.000,00

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Orgão: Ficha: 480

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOSFonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2023 Página:2/10

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

0018 PLANEJAMENTO, REGULAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE

2211 GESTÃO DA ESTRUTURA, DA EDUCAÇÃO PERMANENTE E QUALIFICAÇÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE E DO FUNDO
MUNICIPAL

3 DESPESAS CORRENTES

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Valor:

50.000,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Orgão: Ficha: 603

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO À SAÚDE

2219 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA E DA ATENÇÃO À SAÚDE

3 DESPESAS CORRENTES

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Valor:

528.330,00

301 ATENÇÃO BÁSICA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Orgão: Ficha: 646

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

1.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO
ESTADUAL

Fonte Recurso:

Art. 2º - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serão aquelas originadas pela
anulação parcial ou total das seguintes dotações:

02 PODER EXECUTIVO

01 GABINETE DO PREFEITO

04 ADMINISTRAÇÃO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0007 PROTEÇÃO JURÍDICA MUNICIPAL

2011 GESTÃO DA ASSESSORIA JURIDÍCA

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 500

90 APLICAÇÕES DIRETAS

30 MATERIAL DE CONSUMO

00 MATERIAL DE CONSUMO Valor:
19,00

02 ASSESSORIA JURIDICA

Ficha: 40Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOSFonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2023 Página:3/10

02 PODER EXECUTIVO

02 SECRETARIA DE GESTAO

04 ADMINISTRAÇÃO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0005 GESTÃO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E PROMOÇÃO DA EFICIÊNCIA ADMINISTRATIVA

2022 ESTOQUES REGULADORES DE MATERIAIS

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 500

90 APLICAÇÕES DIRETAS

30 MATERIAL DE CONSUMO

00 MATERIAL DE CONSUMO Valor:
4.203,00

02 DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Ficha: 102Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

03 SECRETARIA DA FAZENDA

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA - 500

99 RESERVA DA RPPS

99 A CLASSIFICAR

00 A CLASSIFICAR Valor:
1.000.000,00

01 GERENCIA ESTRATEGICA

Ficha: 171Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

26 TRANSPORTE

782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

0025 EDUCAÇÃO E SEGURANÇA NO TRÂNSITO

2141 GESTÃO DE SINALIZAÇÃO, TRÁFEGO E TRÂNSITO

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 500

90 APLICAÇÕES DIRETAS

30 MATERIAL DE CONSUMO

00 MATERIAL DE CONSUMO Valor:
220.000,00

02 DIRETORIA DE TRANSITO E TRANSPORTE

Ficha: 249Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOSFonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2023 Página:4/10

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

0034 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

2259 EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF/CRAS IV

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 500

90 APLICAÇÕES DIRETAS

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA Valor:
11.500,00

04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Ficha: 462Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

0034 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

2259 EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF/CRAS IV

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 500

90 APLICAÇÕES DIRETAS

40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO Valor:
2.500,00

04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Ficha: 464Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

301 ATENÇÃO BÁSICA

0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO À SAÚDE

2220 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO ODONTOLÓGICA E CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

3 DESPESAS CORRENTES

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - 621

90 APLICAÇÕES DIRETAS

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Valor:
40.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 650Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

1.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUALFonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2023 Página:5/10

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

301 ATENÇÃO BÁSICA

0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO À SAÚDE

2220 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO ODONTOLÓGICA E CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

3 DESPESAS CORRENTES

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - 621

90 APLICAÇÕES DIRETAS

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL Valor:
40.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 651Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

1.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUALFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

301 ATENÇÃO BÁSICA

0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO À SAÚDE

2221 ESTOQUES REGULADORES DE MATERIAIS - ATENÇÃO PRIMÁRIA

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 621

90 APLICAÇÕES DIRETAS

30 MATERIAL DE CONSUMO

00 MATERIAL DE CONSUMO Valor:
100.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 657Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

1.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUALFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

301 ATENÇÃO BÁSICA

0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO À SAÚDE

2222 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESTRUTURAÇÃO DA  ATENÇÃO PRIMÁRIA

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS - 500

90 APLICAÇÕES DIRETAS

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Valor:
15.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 658Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOSFonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2023 Página:6/10

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

301 ATENÇÃO BÁSICA

0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO À SAÚDE

2222 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESTRUTURAÇÃO DA  ATENÇÃO PRIMÁRIA

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS - 621

90 APLICAÇÕES DIRETAS

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Valor:
100.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 658Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

1.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUALFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

301 ATENÇÃO BÁSICA

0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO À SAÚDE

2223 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS - 621

90 APLICAÇÕES DIRETAS

51 OBRAS E INSTALAÇÕES

00 OBRAS E INSTALAÇÕES Valor:
100.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 661Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

1.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUALFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO À SAÚDE

2224 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE APOIO A ATENÇÃO À SAÚDE

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 621

90 APLICAÇÕES DIRETAS

30 MATERIAL DE CONSUMO

00 MATERIAL DE CONSUMO Valor:
20.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 667Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

1.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUALFonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2023 Página:7/10

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO À SAÚDE

2224 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE APOIO A ATENÇÃO À SAÚDE

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 621

90 APLICAÇÕES DIRETAS

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Valor:
18.330,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 669Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

1.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUALFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0022 REDES DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

2245 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES - ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS - 500

90 APLICAÇÕES DIRETAS

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Valor:
10.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 718Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

0020 POLÍTICA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

2231 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESTRUTURAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS - 500

90 APLICAÇÕES DIRETAS

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Valor:
15.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 733Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOSFonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2023 Página:8/10

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

0020 POLÍTICA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

2232 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS - 621

90 APLICAÇÕES DIRETAS

51 OBRAS E INSTALAÇÕES

00 OBRAS E INSTALAÇÕES Valor:
50.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 736Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

1.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUALFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

0023 VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE

2252 ESTOQUES REGULADORES DE MATERIAIS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 621

90 APLICAÇÕES DIRETAS

30 MATERIAL DE CONSUMO

00 MATERIAL DE CONSUMO Valor:
30.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 770Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

1.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUALFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

0023 VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE

2253 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS - 500

90 APLICAÇÕES DIRETAS

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Valor:
10.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 771Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOSFonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2023 Página:9/10

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

0023 VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE

2253 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS - 621

90 APLICAÇÕES DIRETAS

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Valor:
30.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 771Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

1.621.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUALFonte Recurso:

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Lagoa Santa, 8 de Agosto de 2023

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Rogerio César de Matos Avelar
Prefeito Municipal

República Federativa do BrasilExercício:2023 Página:10/10